
 
 

     
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Fratelli d’Italia” – Costa Volpino  
Scuola dell’Infanzia, scuola Primaria e scuola Secondaria di primo grado 

Via Aldo Moro, 2 (24062) Costa Volpino (BG)  -  Tel. 035/5785846  
E-mail: bgic84300p@istruzione.it, bgic84300p@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.iccostavolpino.edu.it   -   Codice Fiscale n. 96005650161 
 

OGGETTO: 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER ORDINE DI CHROMEBOOK, 
NOTEBOOK, SOFTWARE, CUFFIE, KIT STEM, CARRELLI E VISORI, AI SENSI 
DELL’ART. 17, COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023, PER UN IMPORTO 
CONTRATTUALE PARI A      € 122.131,15 (IVA ESCLUSA) 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Investimento M4C1 3.2 Piano 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi 
CIG: 995733197A 

CUP: J94D23000270006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Investimento M4C1 3.2 Piano 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi; 

VISTA la determina di assunzione in bilancio prot. 2088 del 27/03/2023 per un importo 
autorizzato di € 149.032,61; 

VISTO L’accordo di concessione prot. 1326 siglato il 25/02/2023 tra questo Istituto e 
l’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

VISTA La delibera del CDI n° 79 del 27/06/2023 

VISTA La delibera del Collegio dei docenti n° del 4/09/2023 

VISTO 
il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO 
in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede 
che “…le stazioni appaltanti procedono all'affidamento … b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 
 
 

VISTO 
l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

BGIC84300P - ACECB66 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005448 - 29/09/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da RINALDI NICO



operatori economici e delle offerte”; 

VISTA  la determina prot. 5361 del 26/09/2023 

VISTA  La trattativa diretta prot. 5390 del 27/09/2023 con l’operatore economico 
CAMPUSTORE SRL per un importo iva compresa pari a € 149.000,00 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 la stipula, con l’operatore economico CampuStore Srl 
P.IVA 02409740244 per l’acquisto di quanto in trattativa per un importo complessivo pari ad € 
122.131,15 IVA esclusa (+ € 26.868,85 IVA al 22%);  

 di autorizzare la spesa massima complessiva di € 149.000,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo 
A3.9 dell’esercizio finanziario 2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof. Nico Rinaldi  

BGIC84300P - ACECB66 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005448 - 29/09/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da RINALDI NICO


		2023-09-29T12:33:45+0200
	NICO RINALDI




